东海证券股份有限公司

关于实丰文化发展股份有限公司

终止部分募集资金投资项目的核查意见

根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《深圳证券交易所中小企业板上

市公司规范运作指引》、《深圳证券交易所股票上市规则》及《上市公司监管指

引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》等有关规定，东海证券

股份有限公司（以下简称“东海证券”或“保荐机构”）作为实丰文化发展股份

有限公司（以下简称“实丰文化”或“上市公司”）首次公开发行股票之持续督

导机构，对实丰文化终止部分募集资金投资项目（以下简称“募投项目”）情况

进行了核查，并发表核查意见如下：

一、 募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会《关于核准实丰文化发展股份有限公司首次公开

发行股票的批复》（证监许可【2017】404号）核准，经深圳证券交易所《关于

实丰文化发展股份有限公司人民币普通股股票上市的通知》（深证上【2017】224

号）同意，实丰文化首次公开发行的人民币普通股股票2,000万股已于2017年4月

11日在深圳证券交易所中小板上市。募集资金总额为22,340万元，扣除发行费用

2,142万元后，实际募集资金净额为20,198万元。广东正中珠江会计师事务所（特

殊普通合伙）于2017年4月6日对公司首次公开发行股票的资金到位情况进行了审

验，并出具了广会验字[2017] G16043480070号《验资报告》。上市公司根据《募

集资金管理制度》对募集资金采取了专户存储管理。

募集资金原计划投入情况如下：

单位：万元

序号 项目名称 具体投向
投资计划

合计
第一年 第二年 第三年

单位：万元

序号 项目名称 具体投向 投资计划 合计

1
玩具生产基地建

设项目

建设投资 5,147.21 6,901.31 - 12,048.51

铺底流动资金 - 3,905.74 - 3,905.74

2
研发中心建设项

目

建设投资 3,097.29 3,619.25 - 6,716.54

铺底流动资金 - 300.00 - 300.00

3
营销网络建设及

品牌推广项目

建设投资 826.56 626.96 560.54 2,014.06

铺底流动资金 - - 120.00 120.00

二、 终止部分募集资金投资项目的情况

（一）“玩具生产基地建设项目”的概况

本项目建设内容为玩具产品生产厂房及配套设施建设，购置国内外先进设备，

招聘高素质生产人员、技术人员和管理人员等，形成自动化程度较高的生产基地。

项目总建筑面积为 39,000.00 平方米。本项目已由广东省汕头市澄海区发展和改

革局备案（备案项目编号：150583244010013）。项目总投资 12,908.58 万元，建

设期 2 年。

（二）“玩具生产基地建设项目”实际投资情况

截至 2019 年 10 月 31 日，“玩具生产基地建设项目”实际投资情况如下：

单位：万元

项目

名称

募集资金承

诺投资总额

（1）

截止目前累

计投入金额

（2）

截止目前累

计投入金额

进度（3）=（2）

/（1）

补充流

动资金

购买理

财产品

利息收入扣除

各项手续费后

的金额

账户

余额

玩 具 生

产 基 地

建 设 项

目

11,047.40 1,628.02 14.74% 5,000 5,100 694.22 13.60

三、本次拟终止募集资金投资项目及终止原因

（一）建设项目用地无法落实

玩具生产基地建设项目用地位于汕头市澄海区凤翔街道丹霞路东面、滨海

北路西面，总面积29,026.20平方米，规划用途为工业用地。过去两年，上市公司

已经按照原施工计划，陆续完成了围墙施工建设、土地平整等项目用地基础建设，

但截至目前，该项目用地所在片区配套基础设施建设尚未完备，导致项目施工困

难，从而项目建设处于停滞状态。上市公司曾积极寻找新的建设用地，但经考察

地块或存在动迁问题或建设条件不满足等原因而无法找到合适的土地来开展项

目。

（二）目标市场环境发生变化

由于国内外市场环境和需求发生变化，玩具行业发展势头放缓，原项目的

投资建设可行性显著降低，募投项目的投资风险加大，基于对当前市场状况及未

来一段时间内行业发展趋势的判断，继续投资预计短期内难以取得理想的经济效

益，为了降低募集资金投资风险、更好地维护上市公司及全体股东的利益，上市

公司本着控制风险、审慎投资的原则，决定终止该募集资金投资项目。

四、本次募集资金投资项目终止后的资金使用安排

上市公司终止募集资金投资项目后，将原计划投入该项目的募集资金及其利息继

续存放于募集资金专户进行管理。目前，上市公司正在积极筹划新的募集资金投

资项目，审慎进行项目可行性分析，有效防范投资风险并提高募集资金使用效益，

待后续出现良好的投资机会时，上市公司将履行相关法定程序后使用。

五、终止该募集资金投资项目对公司生产经营产生的影响

上市公司募集资金投资项目“玩具生产基地建设项目”，目的主要是为了

提高公司产能满足市场需求。根据公司经营战略方针调整及对未来订单的预判，

公司现有产能已经能够满足生产需求，继续实施募集资金投资项目将会导致产能

闲置、折旧增加，预计效益不理想，影响募集资金使用效率。上市公司本着审慎

原则拟终止该部分募集资金投资项目是根据实际情况做出的优化调整，不会影响

公司生产经营业务的开展，符合上市公司和股东的整体利益。

六、履行的相关审议程序及相关意见

上市公司于2019年11月20日召开了第二届董事会第二十次会议、第二届监事

会第十七次会议，审议通过了《关于终止部分募集资金投资项目的议案》。独立

董事针对该事项亦发表了明确同意意见。本议案尚需提交公司股东大会审议。

七、保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：上市公司拟终止实施“玩具生产基地建设项目”，

是基于自身目前情况变化而做出的审慎决策。本次事项已经上市公司第二届董事

会第二十次会议、第二届监事会第十七次会议审议通过，履行了必要的审批程序，

独立董事发表了明确同意意见，尚需提交上市公司股东大会审议后方可实施，符

合《证券发行上市保荐业务管理办法》、《深圳证券交易所中小企业板上市公司

规范运作指引》、《深圳证券交易所股票上市规则》及《上市公司监管指引第2

号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》等有关规定。

综上，保荐机构对实丰文化终止该部分募集资金投资项目事项无异议。

（此页无正文，为《东海证券股份有限公司关于实丰文化发展股份有限公司终止

部分募集资金投资项目的核查意见》之签章页）

保荐代表人：_____________         _____________

               马媛媛                 孙登成

东海证券股份有限公司

2019年11月20日